

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月1日

上場会社名 セキ株式会社
 コード番号 7857 URL <http://www.seki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月2日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 089-945-0111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,859	3.1	38		29	145.1	11	
2019年3月期第1四半期	2,773	4.2	45		11	88.8	4	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 11百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 39百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	2.76	
2019年3月期第1四半期	1.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	18,063	13,684	73.7	3,195.74
2019年3月期	18,446	13,752	72.5	3,210.16

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 13,311百万円 2019年3月期 13,371百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		12.00		12.00	24.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,760	2.9	175		85		80		19.21
通期	12,800	5.4	180	9.3	316	4.8	200	0.6	48.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	4,508,000 株	2019年3月期	4,508,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	342,557 株	2019年3月期	342,557 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	4,165,443 株	2019年3月期1Q	4,165,444 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業の収益環境が改善する中で、設備投資など内需が堅調に推移する一方、米中貿易摩擦の長期化や中国経済の減速による外需の景気牽引力低下など不安材料も増しており、先行きは不透明な状況で推移しております。

当社グループの属する業界におきましても、企業の広告宣伝費抑制の動きが継続する中、印刷用紙の値上げや企業間競争の更なる激化に伴う受注単価の下落など、厳しい経営環境が継続しております。

こうした情勢のもと、当社グループでは印刷需要の集中する首都圏・関西圏における印刷関連事業の営業活動を継続的に強化、四国圏内でも既存取引先に対するニーズの掘り起こしを図るなど業績確保に努めたこと、また水性フレキソ印刷加工事業についても順調に推移し始めた結果、売上高は28億5千9百万円（前年同四半期比3.1%増）となりました。一方で当初より見込んでいた水性フレキソ印刷加工事業にかかる費用もあり、営業損失3千8百万円（前年同四半期は4千5百万円の営業損失を計上）を計上しました。また、貸倒引当金戻入益の増加などにより、経常利益は2千9百万円（前年同期比145.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1千1百万円（前年同四半期は4百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失を計上）となりました。

セグメントごとの経営成績は、以下のとおりであります。

①印刷関連事業

企業の広告宣伝費の抑制傾向が継続、印刷需要が低迷する中、顧客ニーズに沿った企画提案営業の強化に努めたことや、水性フレキソ印刷加工事業についても順調に推移し始めた結果、売上高は20億9千1百万円（前年同四半期比3.2%増）、水性フレキソ印刷加工事業にかかる費用もあり、営業損失は1千7百万円（前年同四半期は1千9百万円の営業損失を計上）を計上しました。

②洋紙・板紙販売関連事業

積極的な営業活動により、売上高は1億2千3百万円（前年同四半期比6.0%増）となりましたが、洋紙価格の値上げに伴う市況の悪化や競争激化に伴う利益率の低下などにより、4百万円の営業損失（前年同四半期は2百万円の営業利益を計上）を計上しました。

③出版・広告代理関連事業

既存メディアでの受注競争が激化する厳しい事業環境下、web関連商材の提案営業の強化など業績確保に努めましたが、売上高は2億1千5百万円（前年同期比8.4%減）、2千8百万円の営業損失（前年同四半期は3千5百万円の営業損失を計上）を計上しました。

④美術館関連事業

セキ美術館では、季節ごとに展示を入れ替えた所蔵作品展を開催しております。売上高は83万円（前年同四半期比11.9%増）、6百万円の営業損失（前年同四半期は6百万円の営業損失を計上）を計上しました。

⑤カタログ販売関連事業

オフィス関連用品通信販売業者に対する新規商品採用への積極的なアプローチや、エージェントとして新規顧客開拓に努めた結果、売上高は4億2千8百万円（前年同期比8.6%増）、営業利益は1千8百万円（前年同四半期比32.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億8千2百万円減少し、180億6千3百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が21億9千8百万円と前連結会計年度末に比べ3億3千3百万円減少したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億1千5百万円減少し、43億7千9百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が12億7千8百万円と前連結会計年度末に比べ1億9百万円減少、賞与引当金が1億9千5百万円と前連結会計年度末に比べ6千1百万円増加、その他流動負債（未払消費税等）が6千万円と前連結会計年度末に比べ1億2千7百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6千7百万円減少し、136億8千4百万円となりました。これは主に、利益剰余金が111億9千万円と前連結会計年度末に比べ3千8百万円減少、その他有価証券評価差額金が1億1千2百万円と前連結会計年度末に比べ2千2百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月9日公表の通期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,935,819	5,749,439
受取手形及び売掛金	2,531,687	2,198,639
有価証券	-	200,016
商品及び製品	139,703	154,546
仕掛品	297,004	289,518
原材料及び貯蔵品	102,788	117,549
未収還付法人税等	195	421
その他	50,714	260,559
貸倒引当金	△64,262	△37,159
流動資産合計	8,993,650	8,933,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,984,530	3,986,228
減価償却累計額	△2,012,497	△2,040,881
建物及び構築物(純額)	1,972,032	1,945,347
機械装置及び運搬具	4,836,334	4,793,949
減価償却累計額	△3,291,831	△3,324,724
機械装置及び運搬具(純額)	1,544,502	1,469,224
工具、器具及び備品	1,790,715	1,794,733
減価償却累計額	△412,192	△416,284
工具、器具及び備品(純額)	1,378,522	1,378,448
リース資産	14,133	14,133
減価償却累計額	△8,833	△9,422
リース資産(純額)	5,300	4,711
土地	1,229,979	1,229,979
建設仮勘定	194,082	210,795
有形固定資産合計	6,324,420	6,238,506
無形固定資産		
ソフトウェア	45,596	43,454
その他	9,995	9,578
無形固定資産合計	55,592	53,032
投資その他の資産		
投資有価証券	2,672,195	2,436,152
長期貸付金	14,968	14,100
繰延税金資産	18,122	20,941
その他	377,927	377,574
貸倒引当金	△10,430	△9,969
投資その他の資産合計	3,072,783	2,838,798
固定資産合計	9,452,795	9,130,338
資産合計	18,446,446	18,063,870

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,387,446	1,278,064
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	375,996	375,996
未払法人税等	120,051	34,006
賞与引当金	133,654	195,532
その他	767,643	603,557
流動負債合計	2,834,791	2,537,156
固定負債		
長期借入金	1,273,007	1,269,008
繰延税金負債	46,035	34,280
退職給付に係る負債	377,080	377,027
資産除去債務	3,966	3,977
役員退職慰労引当金	3,300	3,542
未払役員退職慰労金	127,777	127,177
その他	28,398	26,846
固定負債合計	1,859,566	1,841,859
負債合計	4,694,357	4,379,016
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,201,700	1,201,700
資本剰余金	1,333,500	1,333,500
利益剰余金	11,229,295	11,190,805
自己株式	△503,461	△503,461
株主資本合計	13,261,034	13,222,543
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135,034	112,232
退職給付に係る調整累計額	△24,347	△23,093
その他の包括利益累計額合計	110,687	89,139
非支配株主持分	380,367	373,171
純資産合計	13,752,089	13,684,854
負債純資産合計	18,446,446	18,063,870

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,773,513	2,859,031
売上原価	2,099,583	2,223,555
売上総利益	673,929	635,475
販売費及び一般管理費		
配送費	100,595	96,080
給料及び手当	219,577	228,510
賞与引当金繰入額	29,704	33,542
退職給付費用	9,337	9,415
役員退職慰労引当金繰入額	241	241
その他	360,198	305,998
販売費及び一般管理費合計	719,654	673,789
営業損失(△)	△45,724	△38,314
営業外収益		
受取利息	8,896	8,650
受取配当金	14,244	14,223
物品売却益	7,140	5,872
貸倒引当金戻入額	12,173	27,520
仕入割引	2,238	2,297
その他	17,529	14,789
営業外収益合計	62,221	73,353
営業外費用		
支払利息	2,587	3,809
売上割引	351	385
賃貸収入原価	1,117	1,060
その他	490	493
営業外費用合計	4,546	5,749
経常利益	11,949	29,290
特別利益		
固定資産売却益	5,599	2,549
投資有価証券売却益	45	4,046
特別利益合計	5,645	6,596
特別損失		
固定資産除却損	-	207
特別損失合計	-	207
税金等調整前四半期純利益	17,595	35,679
法人税、住民税及び事業税	33,162	33,615
法人税等調整額	△7,479	△7,993
法人税等合計	25,682	25,622
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△8,087	10,057
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,146	△1,437
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,941	11,495

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△8,087	10,057
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,442	△23,019
退職給付に係る調整額	1,366	1,266
その他の包括利益合計	△31,076	△21,753
四半期包括利益	△39,163	△11,695
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△36,664	△10,053
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,499	△1,642

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月14日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2018年3月31日	2018年6月15日	利益剰余金

2 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月13日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2019年3月31日	2019年6月14日	利益剰余金

2 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	2,027,095	116,639	234,750	744	394,282	2,773,513
セグメント間の内部売上高 又は振替高	58,053	263,316	11,815	—	33	333,218
計	2,085,149	379,955	246,566	744	394,315	3,106,731
セグメント利益又は損失(△)	△19,183	2,194	△35,634	△6,833	13,754	△45,702

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△45,702
セグメント間取引消去	△22
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△45,724

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事 業	
売上高						
外部顧客への売上高	2,091,206	123,599	215,070	833	428,322	2,859,031
セグメント間の内部売上高 又は振替高	50,960	249,096	14,342	—	—	314,398
計	2,142,166	372,695	229,413	833	428,322	3,173,430
セグメント利益又は損失(△)	△17,402	△4,097	△28,783	△6,023	18,282	△38,025

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△38,025
セグメント間取引消去	△289
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△38,314